VIRORVM HISTORIAE.

41

cula coniisci iussit. Salisburgensis Archiepiscopus Ottone duci Boiorum scribit, admonetq; ut Albertum finibus suis exigit. Albertus ad dolos conuersus, superstitione rebus suis consulit, scilicet se in somnis admonitus diuinitus dicit, eusem celitus demissum prædicat, superos omnes sua acta probare uulgo iactitat. Nec hoc contentus, immo quos antea publice deuouerat, clam pecunia accepta, Syngrapha data absolvebat, Episcopi & proceres Boiarie conuentum Reginoburgij agunt. Vbi decretum est Albertum tota Boaria pelle; re; insuper omnibus rebus, suppellecstile, sacerdotijs, gratia, gaza, gentilicijs hæredatibus mulctatur. Deinde proscriptur, hostis Reipublicæ iudicatur, et per omnium sacerdotum religiones deuouetur. Albertus ad Bernstein ad cognatum suum auffugit, ab eoq; trecen; tis libris uenditur. Verum elapsus Luteciam peruenit, inde Lugdunum, sedad Innocentium Pontificem Max. confert. Rursus in Boiariam rediens, ab Ottone Boio in Obernburg obsidetur. Deinde cum Bathauiam ingressus esset, urbs ab Ottone capitur. Albertus depræhenitus perfidiæ condemnatur, uiuo cutis detrahitur. Vnde huc usq; dicterium uulgo in Bathauenses usurpatur, ideo Lupum cruentum, pelle exutum, eorum insigne esse, qd' sacerdotem uiuum deglubuerint; monstraturq; adhuc lapis, ubi hoc factum sit, qui sanguinarius inde cognominatur. Albertus homo avarus, susperbus, & perditus per multos annos Obem, urbem

L Romam,

ILLVSTRIVM GERMANIAE
Romam, & Imperatorem, atq; Episcopos uexauit, dot
nec iudicio Dei poenas daret.

Caput XLVIII.
DE ADOLPHO COMITE
Holsatiæ.

ADolphus Comes Holsaciæ acris animi vir, & res-
bus preclarè gestis inter Principes viros clarissi-
mus, circa annum domini 1240. uixit. Vxorem habuit,
liberosq; progenuit. Qui, cum sibi grande bellum in-
mineret, et iam manus cum hoste conserturus, uoto se-
se astrinxit, ut si uictoriam patriæ suæ permetteret altis-
simus, se religionem Franciscanorum ingressurum. Vi-
ctoria illa potitus, statim relicts filijs tribus, & una filia
in Comitatu, alijsq; rebus saecularibus ritè constitutis,
omnia relinquens, paupertatem Christi emulaturus,
sacram uestem Minorarum induens, uotum soluit,
frater Laicus, siue Bardus, domino seruiturus Monas-
terium Franciscanorum in die S. Hyppoliti in Ham-
burgo ingreditur. Interim tamen, quia satis literis eru-
ditus erat, secum cogitare coepit, qua ratione ad sacros
ordines perueniret, atq; sacerdos fieret. Permittente
Guardiano suo Romam abiit. Vbi Pontificis Inno-
centij quarti dispensatione, sacerdotij dignitatem con-
secutus est. Rediens ex Roma, Hamburgi in conuentu
fratrum, Missam primam cunctis collachrymantibus
celebrauit.

celebrauit. Deinde Monasterium sui ordinis ipse manus suis multa molitus, in oppido Kyl, ædificari curauit. Cumq; multum solcite laboraret, hostiatim insuper Eleemosinam suorum quondam subditorum humiliter poscens, & accipiens circumibat. Lac, quod das batur, in hydriam colligebat, ad nouam structuram deserebat, ut haberent operarij, atq; fratres sui, quo inter laborandum per aestum reficerentur, et sitim extinguerent. Contigit autem una die, ut media platea, ubi iter declinare non poterat, hydriam baiularet lacte plenam. Et cum filios suos Comites Holsaciæ equitantes, splendideq; ornatos obuios forte fortuna haberet, humano affectu tactus, erubuit. Quo facto, continuo infremuit, & robur animi rursus colligens, in conspectu filiorum, lacte ad uerticem capitis effuso, se toto corpore madidum fecit, & lacteum, dicens, infelix homo Christi paupertatem erubuisti baiulare lac, nunc in capite, & cuculla ostende quid portaueris. Statimq; hoc dicto iter suum, filiorum præsentiam nil curans absoluít.

Quis non miretur tam insignem humilitatem,
patienciam, pietatem? Vixit autem in reli
gione annis 14. & mortuus est, tumu
latur in oppido Kyl sub lapide
quadrato in Choro fra
trum minorum.

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput XLIX.

DE CONRADINO VLTI-

mo Suevæ duce.

Conradus Friderici secundi Rom. Imp. filius, Rom. rex, Neapoli moritur anno salutis 1254. undecimo Cal. Junij, unicum filium reliquit ex Elisabetha Ottonis ducis Boiaræ filia Conradum, qui & Conradius dicitur. Hic mortuo patre nondum trium annorum erat, Landshutæ in Boiaria apud auiam suam Agnetem educabatur. Elisabeth Conradii mater magni animi fœmina, quæ etsi ad secundas nuptias, prioribus impares transisset, tamen in suis diplomaticis publicis, se semper Reginam appellabat. Cum uero anno domini 1259. mortuus esset Alexander 4. Pont. Max. eligebatur Vrbanus quartus. Hic in odium Ducum Suevæ Carolo Andium regulo Siciliæ regnum cum alijs pruincijs, contra Conradium largitur, & donat. Quæ regnum Manfredus tutor Conradii administrabat. Manfredus cum Carolo configens, haud inultus succubuit. Conradius interim in Boiaria apud ducem Hainrichum auunculum suum degebat: & crebris legationibus ab Italiae urbibus, ut auitum, paternumq; regnum recipiat, euocatus, consilio matris, comitibus Friderico filio Hermanni Austriae, atq; Stiriae ducis, alijsq; Germanis nobilibus Italiam petit. Deinde comitantibus Longobardis, Suevis, Thuscis Romam recta peruenit.

peruenit. Ibi haud aliter q̄ legitimus h̄eres Siciliæ excipitur. Hinc Campaniam intrat, cum Carolo manus conserit. Carolus fugam simulat. Qui pro Conrado pugnabant, hoste fugato, ad prædam conuersi, Conradinum cū paucis relinquunt. Hoc ubi Carolus cognovit, subito in Conradinum irruit, plæriscq; cesis, Conradinum, Fridericum, Gerardum Pisianum, aliosq; nobis uires uiros uiuos capit. Neapolim dicit, arctaç; custodia obseruari iubet. Carolus quosdam Principes, quid nam de captiuis fieri placeat, consulit. Inter quos Pont. Max. in eos animaduertendum maxime censuit, persuasitq;. Nam ita ad Carolum scripsisse fertur, Vita Conradini, mors Caroli: mors Conradini, uita Caroli. Sunt autores Carolum per literas ad Pontificem retulisse, quid de Sueuo agi placeret, illum respondisse, non intercedere se, quo minus lege ageretur. Cum igitur iam per integrum annum detenti fuissent, quarto Cal. Novembris die Lunæ anno salutis 1268. solum purpura sternitur. Fridericus primo securi percutitur. Cuius caput Conradinus complexus, atq; osculatus, lachrymis obortis, innocentis adolescentuli necem miseratus, deplorat. Dein Deum inuocans, tribunal eius appellat, manicis in coelum abiectis, istæc sua regna Petro Arragonum regi, iure suo legat, intrepidus ceruicem carnifici porrigens, capite cæsus est. Postremo undecim proceres Italiae, atq; Sueviæ eodem suppicio afficiuntur, inter quos fuere Gerardus Pisianus, cognomento Coz

ILLVSTRIVM GERMANIAE

mes Niger, & quidam nobilis ab Hirnhaim Suevus.
Ab hoc tempore Conradini, nullus de progenie Co-
mitum Pisanorum militari uoluit, nisi in bello, ubi fier-
et uindicta in stirpe, quæ Conradinum occidit. Carnis
sex post Conradinum, & alios securi percussos, Caroli
iuissu, sanguine suo, occisorum manibus parentare coa-
ctus est, paricq; fato caput amisit. In hoc Conradino
nobilißima familia ducum Suevię fraude, et odio Pon-
tificis defecit, in qua Romanum Imperium plusq; cen-
tum, & uiginti annis incrementa sui accepit.

Caput L. DE ALBERTO MAGNO.

Albertus cognomento Magnus, ordinis Predicar-
itorum, in Suevia clarissimis parentibus, in agro
Lauingeni, ex regulis Bolstatensisibus anno Christi 1193.
natus & ortus est. Hunc alterum, & Germanum Var-
ronem, aut si ueritas aperte dicenda est, longe Varrone
doctiorem dicere licebit. Nihil eum penitus fugit, om-
nia perfectè nouit. Naturæ secundū Aristotelem ueris-
simus interpres fuit. Scriptis Dialectica, Mathematica,
Physica, Metaphysica, Ethica, Theologumena, & si fas
est dicere Magica adeo exquisita, haud aliter, q; si uni-
duntaxat operam nauasset, cetera ne attigisset quidem,
adeo singula in suo genere absoluit. Primus apud lati-
nos in omnes Aristotelis, Euclidis, Petri Lombardi, &
aliorum

VIRORVM HISTORIAE. 44

aliorum huiusmodi authorum libros cōmentaria scripsit: eloquentia summa suo seculo, eruditione etiam nostro p̄ditus fuit. Parrhesijs insignis habitus est, testimonijs Mathei Palmerij anno Christi 1275. ubi publice docuit. Thomae Aquinatis p̄ceptor extitit. Postea Coloniensis Cenobijs apud Domini castros lector factus est. Vbi fama nominis eius ita aucta est, ut facile Alberto Episcopo Ratisponensi deposito, in locum eius substitueretur anno domini 1260. Episcopus prouisione Alexandri 4. Pont. Max. factus, studium consuetum nō intermisit, in castro Stauff frequens habitauit. Vbi & commentaria in Euangelium Luce scripsit, quæ adhuc Reginoburgij apud Prædicatores ostenduntur. Administrator rei familiaris diligentissimus fuit. Episcopatus æs alienū magna ex parte breui temporis spacio dissoluit, suum defraudans genium. Vnde de eo facile dici potest, quod Cicero de Talete scripsit, & Plinius de Democrito, scilicet Philosophū, si ei commodum esset, pecuniam facere posse. Postq; Albertus Magnus per annū Pontificatu functus est, tedio occupationū, ultro cedit, ad Philosophiam, et literas redit. Coloniam se rursus cōtulit, ubi & mortuus est anno Christi 1280: aetatis 87. eiusq; corpore Colonię in medio choro cōuentus suis humato, intestina Ratisponam delata esse discunt. De Nigromantia illitis nugatores, & ociosi homines fabulam finxerunt, cum virum tam bonum malis artibus studuisse, neq; credibile, neq; uerisimile sit.

Qui

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Quicum in Episcopatu suo edictum aliquod publicaret, nō alio exordio usus est, q̄ ut scriberet in hunc modum. Frater Albertus miseratione diuina Ecclesiæ Ratisponensis Episcopus &c. in quo humilitatis opinione liquido testari uoluit.

Caput LI.

DE CONRADO STICH milite Germano,

Post miserabilem cedem Conradini regis Siciliæ, & ducis Sueviæ ultimi, aiunt summum Pont. elegisse quendam Germanum Francum, ex Ochsenfurt oriundum, nomine Conradum Stich, Conradinum facie adprime & expresse referentem, cui regnum Siciliæ commendaret, uti hac arte uulgi malam suspicionem de se conceptam, deluderet, atq; facinus perpetratæ iniuriæ in Conradino ablueret. Sed mihi non sit uerissime. Nam Carolus Gallus Imperio Siciliæ potitus, hominem plebeium non admisisset, cum regium sanguinem ferre non potuit. Verius autem est, quod legi, nempe Conradino crudeliter imperfecto, Germanorum exercitus in uaria dispersus, & de rebus suis desperare cœpit. Hic consilio quorundam, Germani globo facto, publica contione militari, Conradum Stichonem, fabrum ferrarium Vurtzburgh ortum, reliquis militum præficiunt, eoq; duce per Italæ fines penetrant, ferro

ferro sibi viam aperiunt, & in Germaniam elabuntur.
 Vbi fines Germaniq; attigerunt, Sticho clam ab exercitu
 se subducit, atq; ad incudem redit. Satius esse arbi-
 trans, in officina ferrum mulcere, q; cum periculo inter
 tumultus militares, regis, aut ducis officio defungi.

Caput LII.

DE PETRO EPISCOPO
Basilensi.

CVm anno Christi saluatoris nostri 1273. Rudol-
 phus Comes ab Habsburg, in Romanorum re-
 gem electus esset, Marchio Brandenburgensis, & Burg-
 grafius Norinbergensis hoc nuncium Basileam ad Ru-
 dolphum (ibi enim tum habitabat) deferunt. Quod
 cum Petrus Episcopus Basilensis audisset, sibi ipsi pu-
 gnas in frontem impingens, ait, sede fortiter Domine
 Deus, uel locum tuum occupabit etiam Rudolphus.
 Cogitans fortassis indignum, qui Comes genere, non
 multarum facultatū, Imperator eligeretur. Fuit autem
 Rudolphus ab ineunte ætate rerum gerendarum,
 atq; militaris disciplinæ exercitatissimus.

Quem tamē Deus ipse Imperio dedit,
 à quo tam clara soboles successit,
 ut ferè maiore partem Chris-
 tianitatis in Europa
 hodie possideat.

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput LIII.

DE FRIDERICO EPISCOPO Spirensi.

FRidericus generosus dominus, & Baro à Bolane den, uel ut alij uolunt Comes de Leiningen, in Episcopum Spirensem electus est anno domini 1271. Erat hic Rudolpho Habsburgio Imperatori in primis chasrus & gratus: eiusqe consiliarius silentarius perpetuus: Imperator autem amissa coniuge, alteram duxit senes scens Hagnem siue Agnetem, iuuenculam, filiam ducis Burgundiæ, & neptem regis Franciæ. Quæ formosissima fuisse traditur. Cumqe quodam tempore iussu Augusti Spiram ueheretur, Fridericus Episcopus urbis, officij ergo, Augustam è carpento descendente subleuans, ei suauim dedit inuitæ. Indicauit illa Imperatori factum, cum graui querela. Imperator minus quidem indignabatur, uel quia & ipse tales ludos solitus fuerat ludere, uel quia Episcopo sibi grato facile peccatum concedonabat. Sed ut Augustæ, quæ grandem sibi factam iniuriam putabat, iram placaret, iussit nobilem quendam Episcopo referre, Augustum sibi soli parasse Pacificale (uulgo Agnus Dei uocant) quod ipse solus oscularetur: quare si & ipse Episcopus quoqe osculari uellet, proprium sibi Pacificale pararet, atqe alienum in posterum osculari abstineret. Quo nuncio Antistes territus, reiecta aula Imperiali, aliquandiu cessit, uoluntario

tario exilio delituit, donec post non multos menses
Imperator ex hac vita euocaretur. Quo mortuo ad se-
dem suam Fridericus rediit, præfuit annis triginta, &
obiit anno Christi 1301.

Caput LIII.

DE HENCIO NATVRALI

Friderici secundi Rom. Im-
peratoris filio.

Hencius, quod idem est in Germanica lingua cum
Hainrico, qui vulgo (Heinz) dicitur, filius na-
turalis Friderici secundi Rom. Imp. fuit, natus ex Blan-
ca Marchionissa Montisferrati concubina Imperato-
ris. Hunc pater regem Sardinie instituit, Longobardo-
rum ducem, & generalem per Italiam sacri Imperij Ro-
legatum fecit. Hic pro patre plura fortiter gessit, totam
Romandiolas maximis affecit calamitatibus. Plerosq;
Cardinales in vincula coniecit, dum patrem Pontifex
pertinaciter persequeretur. Orto deinde inter Bononi-
enses, et Mutinenses bello, à patre Mutinensis opem
ferre missus est. Initio ex utraq; parte confictu, Hencius
à Bononiensibus, capitur, nullaq; re ut dimitteretur,
imperat. Non potuit pater filium tanto auro redime-
re, quantū ad Bononiæ moenia aureo circulo cingenda
sufficeret. Sic captiuus 22, annis mensibus 8, diebus 16.
tenetur, aliturq; regio more, publica Bononiensium

M i impensa.

ILLVSTRIVM GERMANIAE
impensa. Mortuus tandem in S. Dominici templo se-
pelitur, marmore aurato, cum hac inscriptione.

VIATOR QVISQVIS ES SISTE GRA-
DVM, ET QVOD SCRIPTVM EST
PERLEGE. VBI PERLEGERIS PEN-
SITA: HOMO IS CVIVS CAVSSA
SCRIPTVM EST, FIERI ROGAT.
PRETEREA SIMVLACHRVM HOC
IN PERPETVVM MONVMENTVM
ET HOSTI, ET CAPTIVO. S. P. Q. B.
POSVIT. ANNO SALVTIS M. CC.
LXXII. SECVNDO IDVS MART.
HOC VOLEBAM VT SCIRES, ABI
ET VALE.

Caput L V.
DE PSEVDOFRIDERICO.

Post mortem Friderici secundi Ro. Imp. contigit,
ut elapsis aliquot annis prodiret quidam sub Rus-
dolpho Imp. anno domini 1292, qui se diceret Fridericu-
m Imperatorem esse. Constanſ enim fama tum erat
Fridericum Imp. minime mortuum fuisse. Hunc Pſeu-
doſridericuſ quidam Fridericuſ Holſtuch, alij Tile
(Kolhup) cognominant. Hic dicebat, ſe clam fuis-
ſe subduxiſſe, fastidio rerum ut quietior uiueret, & mor-
tuum aliud subdiidiſſe, quem pro ſe uulguſ tumulaffer,
paucis

VIRORVM HISTORIAE. 47

paucis conscijs consilijs sui se per multos annos peregrinatum, nunc reuise terras Imperij. Erat hic Pseudofridericus manum eliciendorum gnarus, inferosq; cogenitum peritus, uultu autem Imperatorem admodum refrebat: ob id igitur se eundem esse prædicabat. Opes ingentes quas atrati spiritus subministrabant, ueteranis ad le confluentibus largiter, in spem adipiscendæ dominationis Imperialis distribuebat. Erat ille præterea faber fallaciarum mirabilis, comis etiam, atq; affabilis, quos pecunia non poterat, blandicj sibi conciliabat. Multa secreta militibus, Equitibusq; qui sub Friderico meruerant, geniorum disertorum instinctu memoriter recitabat. Iudæi, atq; Christiani, nobiles Rhenani, uulgas promiscuum, ciues, agricultoræ conuolabant, Fridericum rediisse gratulabantur. Praesertim Landgrafij Thuringiae, & Colmaria ciuitas. Pseudofridericus milites conscribebat, illis donaria elargiebatur. Iamq; indies magis, ac magis copijs auctus. Impp. more conuentus agere, primo Nouesi, deinde Agrippinæ incipiebat. Cæsar Rudolphus cum exercitu adest, apud Vuetzflar impostorem comprehendit, urbi minatur excidium, nisi ueneficum dedant, traditumq; ab oppidanis impietatis condemnari. Fatebatur se aliquandiu in Cæsaris curia seruiuisse, inde præcognita sibi ea, quæ narraret.

Ob quæ scelera iussu Cæsaris ad palum ligatus, igne concrematus, uitam cum

Imperio misere finiuit.

M iij Caput

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput LVI.

DE OTTONE CRON-

dorffser Boio.

Miseri mortales cum sumus, tamen ita saepe uiuimus, ut nihil pensi habeamus alijs incommodare, dummodo animo morem geramus nostro. Et istud quidem plerumq; in aulis Imp. Regum, et Principum, ex communi omnium aulicorum, malo, inuidia scilicet euenire quotidie uidemus. Recte igitur de aula vulgo dici solet, aulam nimirum inferos esse. Vbi regnat placitumq; clanculum inuidere, mordere, detrahere, & quod pessimum est, mutuo deferre. Deniq; falsum pro uero Principibus ingerere, sicuti ex hac historia cognoscere licet. Erat apud Rudolphum Palatinum Rheni circa annum domini 1296. præter cæteros maximè authoritatis Otto Crondorffser, obscuris parentibus ortus, pauper, sed ingeniosus. Is ubi in aulam Palatini uenerat, obsequium Principi accurate præstabat, mandata gna- uiter exequebatur, unde breui Palatino charus, & accessus, per gradusq; paulatim dignitatis quosq; ascendi- dendo, tandem ad Vicariam operam, max. mun secundum Principem honorem euectus, questor totius Provin- ciae factus est. Fretus ergo authoritate, qua apud Rudolphum ualebat, nimium sibi indulgere, petulans- tius de matre Rudolfi loqui, discordias inter filium, & matrem serere cepit. Hanc ob caussam grauiter utriusq;

usq; animum commouit, utriusq; iram meritus est:
 Quamobrem captus à Rudolpho in vincula coni-
 tur, quæstionibus admotus, multa confitetur. Postea
 apud Dachaw eidem septimo Cal. Maij oculi eruun-
 tur, lingua nimis procax amputatur. Potuisset hic Otto
 magno honore, & commoditate uti, si in ore saepius
 habuisset, potentum offensas uiandas, aut regum ma-
 nus longas esse. Sed quisquis malevolus est, suo studio
 gaudens, sibi temperare non potest: donec sati necessi-
 tas eundem præcipitem dat.

Caput LVII.
 DE ALBERTO REGE
 Romanorum.

Albertus ex duce Austrie Rex Romanorum Fran-
 cofordiaæ, occiso Adolpho, 6. Cal. Augusti anno
 1298. creatus est. Fuit is Rudolphi Habsburgensis Imp.
 filius, bello superauit Adolphum Cæsarem. In Boem-
 iam expeditionem parauit, & filium suum regem Boies-
 miæ constituit. Boios sibi aduersantes domuit. Cum
 autem uinci Albertus nequiret, oblatum est illiuene-
 num. Quod cum Medici summa ui ejcere uellent, uis
 tanta ueneni fuit, ut & si per nares, & os exiret, tamen
 oculum unum corrupit. Vnde sepe monocular Rex di-
 cebatur. Princeps fuit fortissimus, & bellicosissimus,
 duodecies collatis signis semper uictor extitit, ob quod
 à scriptoribus

ILLVSTRIVM GERMANIAE

à scriptoribus rerum Triumphator cognominatus est.
Habebat in aula sua Albertus fratris filium Ioannem,
cuīus bona tutores curabant. Ioannes ductus prauo-
rum consilio, quasi dux esset, sine terra, petere à patruo
suum patrimonium maternum incipit. Rex sub pran-
dio coronam siue sertum Rosarum capiti Ioannis im-
posuit, quasi iam his rebus contentus, maiora petere
intermitteret. Ioannes dux flens, coronam super men-
sam posuit, ampliusq; commedere noluit. Finito pran-
dio, cum tribus alijs coniurationem facit. Hj erant Ru-
dolphus à Vuart, Vualtherus de Eschenpach, & Vlri-
cus de Palm. Cum autem Rex paucis post diebus
Rheinfelden peteret, Rhenumq; iam traieciisset, con-
scenso equo suo, in eundem coniurati irruunt. Rudol-
phus de Vuart, q; diu (inquit) istud cadauer equitare
permittimus, frenumq; equi apprehendens, proceden-
di uiam interclusit. Dux Ioannes ensem collo regis infi-
xit. Rudolphus de Vuart regem gladio perforauit. Vl-
ricus de Palm faciem, & caput eius diuisit. Occisus est
Albertus Cal. Maij anno Christi 1308. In quo loco
Monasterium Kunigsfeld ordinis Minorum est con-
structum, in quo rex primum sepultus, postea Spiram
translatus. Forte id ita uoluit Deus, ne cædes in Adol-
phum Cæsarem commissa foret impunita, Deus enim
cædes, & latrocinia inulta non sinit. Occisores omnes
fugati, & dispersi sunt. Ille de Palm Basileæ in domo
conuersarum diu uixit, tandem obiit. Vualtherus de
Eschenpach

Eschenbach in Comitatu Vuirtenbergensi pastor p^{es}, corum factus latuit, post annos 25. moriens, quis esset, dixit, honorifice sepultus est. Rudolphus de Vuart ligatus ad caudam equi, trahitusq^{ue} ad locum supplicij, fractis membris, & dorso, rot*e* impositus est. Ioannes dux exul ab Imperatore Hainrico captus, aliquandiu in uinculis detentus, tandem in habitu Eremitarum mortuus est. Sic periret optimus Princeps, cum regnasset annos decem. Percussores iusto Dei iudicio mulctati (uti dixi) perierunt. Nam lento quidem gradu (ut inquit Val. Max.) procedit ira diuina, tarditatem autem supplicij grauitate compensat.

Caput LVIII.

DE HAINRICO COGNOMENTO
frarwenlob.

Fescennini carminis egregius artifex, & in compositionibus Germanicis cantilenis, quas omnes ad unius muliebris sexus laudem componebat, celebris habitus fuit Mogunciae Hainricus natione Belga, ex quo studio vulgo, & ab omnibus cognomento (frarwenlob) dictus est. Composuit inter cetera, cantica canitorum Germanicæ, quæ ipse (Unser frarwen laid) inscripsit. Qui cum iam graui ætate onustus esset, rite Christiano more sacramentis sumptis, in domino conquietuit. Funus eius à mulieribus ab hospicio suo ad locum

N. cum

ILLVSTRIVM GERMANIAE
cum sepulture deportatum, & deductum est. Audisse
lamentationes, & quærelas foeminarum infinitas, ob
mortem tam boni viri. Tanta deniq; in sepulchrum,
eius uini copia fusa fuit à mulieribus, ut per totum am-
bitum circumflueret uinum. Sepultus est horrifice in
ambitu Ecclesiæ maioris Mogunciae, iuxta scalas, Anno
domini 1317, in uigilia S. Andreæ.

Caput LIX.
DE SEYFRIDO SCHVVEP-
permanno.

Seyfridus Schweppermannus inter equestris ordi-
nis viros præstantissimus, rei militaris scientissimus,
qui à teneris unguiculis ætatem in rebus bellicis egerat,
Legatus, & supremus Capitaneus totius exercitus Lu-
douici Rom. Imp. quarti Bauari, contra Fridericum
Austriæ ducem pugnantis. Hic in prato proxime Mul-
dorff (Vehwisen uocant) exercitum pro loco, atq;
copijs conflicturus cum Friderico instruit, Ludouicum
Cæsarem mutata ueste propter Aquilam in acie collo-
cat. Omnes in unum Fridericum tela coniçere præci-
pit. Ex utraq; parte concurritur, fit prælium atrox, &
diu anceps. Boiemi ex parte Ludouici loco pelluntur,
pedem retro referunt. Seyfridus Boiemis subuenit, fu-
gientes reprimit, & in locum restituit, uirtuti dolum
addit, aciem suorum uertit ita, ut puluis in oculos, atq;
ora

VIRORVM HISTORIAE. 50

ora hostium ferretur, & ex splendore armorum, solis
oppositione, lumina hostium perstringerentur. Qua
castigatione, Schweppermannni, Boemi in prelum re-
deunt, & facta impressione, quos antea fugiebant, fu-
gerent compellunt. Vicit tandem Austriaci caedunt. Rind-
maulus quidam nobilis Boius Friderico Austrio in-
stat. Tandem Fridericus uidens se solum cum paucis re-
lictum, ditionem Rindmaulo facit, à quo ad Ludo-
vicum deductus est. At Ludouicus receptu canit, suos,
qui tota die nihil commederant, curare corpora iubet.
Cum autem comeatus defectu nihil, præter pauca oua,
quibus famem pellerent, aderat, præcepit Ludouicus,
unicuique ouū unum, Schweppermannio autem, cuius
industria uicerat, duo dare. Id quod in proverbiū
uulgo cessit. Factum est hoc prælum 4 Cal. Octobris,
anno Christi 1322. Vixit post hanc cladem aliquot an-
nis Schweppermannus, tandem uero anno domini
1332 moritur, atq; in Monasterio Nariscorum Castels
lo, inter plures strenuos heroës ante sarcinum D. Virginis
nis terræ mandatus est, cuius tumulo hij Germanici
Rithmi super additi sunt.

Hie leyt begrabē Herr Seyfrid Schwepperman
Alles thüns vnd wandels an.

Ein Ritter Beck / vnd vest /

Der zu Gundersorff inn streyt het das best.

Er ist nun tod /

Dem Gott genad.

N ij Jedem

ILLVSTRIVM GERMANIAE
Jedem ain ay
Dem frummen Schwepperman zway.

Caput LX.

QVOMODO LVIPOLDVS AV^o
striae dux Fridericum fratrem capti-
uum liberare uoluerit.

Posteaq; Fridericus Austriæ dux à Ludouico Bauat
pro Rom. Imp. uictus & captus esset, primo quidem
ita captiuus ad Dornberg, deinde postero die Otingam
ueterem deducitur, Hic coëunt Proceres, Tribuni, Du-
ces, & Capitanei, quorum consilio Reginoburgium
in domum Gumperti, inde à Vuignando Vicario ad
Trausnitz (arx est Nariscorum haud longe à Nab-
burg) abducitur, atq; ibidem captiuus detinebatur.
Luitpoldus frater Friderici apud Pontificem, & regem
Galliarum nullum non mouebat lapidem, ut fratrem
liberaret captiuitate, sed nihil effecit. Postea cum esset in
Austria, uenit ad eum quidam homo magicus, promis-
tens se Fridericum saluum, & incolumem una hora ex-
uinculis in Austria reducturum, si modo condignam
Luipoldus numeraret mercedem. Respondet Luipol-
dus, si hoc feceris, quod promittis, de mercede noli esse
solicitus, recte enim tecum agam: Ut autem Magus
specimen suæ artis ederet, circulo, & characteribus fa-
ctis coram Luipoldo, euocauit malum spiritum. Qui
statim

statim in forma uiatoris apparuit, mandatoq; à Mago accepto, in Boiariam auolat, custodiamq; ubi dux Fridericus detinebatur, ingreditur. Quo uiso, missus ad eum spiritus dixit, si ex captiuitate liberari uolueris, hunc equum ascende, & te sine ullo periculo ad fratrem in Austriam ducam. Cui Fridericus statim præsentia nimo dixit, Quis tu es? Ad quem spiritus, noli interroga, re quis sim ego, quia nihil ad rem, sed ascende protinus hunc equum, quem tibi exhibeo, & te saluum, atq; insolum in Austriam reducam. Quibus auditis, horror quidam ducē, alioqui audacissimum, inuasit, signo Crucis se signauit, diuinumq; auxilium implorauit. Statim igitur spiritus malignus, cū nigro equo, quem Friderico exhibuerat, disparuit. Sunt qui scribant Dæmonem illum in forma Scholaris peregrinantis eidem apparuisse. Nam ipse Fridericus iam liberatus ē uinculis, forte fortuna uidens huiusmodi scholarem, dixit suis, huiusmodi fuit ille, qui me ex uinculis in Trausnitz educere uoluit. Vouerat Fridericus in uinculis D. Augustino uotum, quod statim in Austriam reuersus Vizennæ apud Augustinenses solenniter soluit, multis astantibus nobilibus. Ludouicus Cæsar cum Friderico hoste, post tres annos, & sex menses captiuitatis, benigne & humaniter egit. Deinde Fridericus cognomen to pulcher liber dimissus regium nomen abiurat. Et ut Ludouico gratificaretur, ac ne uictus beneficio uidetur, nunq; Austriacos Boijs candidatis Imperij com-

N iij petidores

ILLVSTRIVM GERMANIAE

petitores fore, dat fidem, tabulisq; cauet: quas Ludouicu-
sus Barbatu^s Anglostadiensis Imperatori Friderico
tercio, quo sibi fidem eius aduersus Ludouicum Gibi-
bosum, filiu^m suum, sibi rebellantem, oppignoraret, tel-
signasse, atq; reddidisse fertur. Fridericus dux Austriae
tandem dissenteria resolutus animam exhalauit, in arce
Austriae cui nomen Guetenstain est, anno salutis 1330.
tredecima die Ianuarij, regia pompa in Monasterio, &
domo Carthusiana a se fundata honorifice sepultus.
Cuius ossa Ioannes Cuspinianus mandato D. Maxi-
miliani Imp. una cum Laurentio Saurer Quæstore re-
gio, lota, in loculos depositus, anno Christi 1515.

Caput LXI.

QVOMODO LVDOVICVS BA-
varus Rom. Imp. quartus Reginobur-
gium capere clam uoluerit.

R Atisponenses cum Hainrico eius nominis deci-
mo tercio, duce Boiarie inferioris, contra Ludo-
vicum quartum Rom. Imp. sentiebant, auxilia Hainri-
co mittebant. Pontificias quoq; partes aduersus Ludo-
vicum tueri incipiebant, & sentenciatq; fulmini Pont.
Max. iam subscriperant. Quamobrem Ludouicus ciz-
uibus Ratisponensibus infensus, quos cum aperte op-
pugnare non posset, ad dolos conuersus, urbem tum
liberam, sedem Principum Boiorum ueterem, & au-
tam

tam recuperare clanculum, atq; insidijs, quod ui et aper-
te non licebat, nititur, Reginoburgensium quidam,
precipue duo, Præpositus, & Haimeramus, qui paucorum
superbe, atq; auarè dominantium potentia op-
pressi, operam suam in hacre Cæsari pollicentur. In egi-
bus Boiarie regulorum, quæ muro harent, & nunc in
templum D. Egidij commutatae sunt, cuniculos, qui
bus Cæsareani irreperent, Boiemo artifice sodiunt. Eo
die, quo cuniculi Cæsareanis aperiendi, & hostes in ur-
bem mittendi erant, nempe 14. Cal. Iunij, deo uolente,
sosores duo deprehensi, in crucem acti sunt, à moenibus
busc; pependerunt. Artifex Boiemus auffugit. Consiz-
lium, ac conatus Imperatoris frustra fuit. Adhuc saxum
huiusc facinoris monumentum ostenditur cum hac
inscriptione. Anno domini 1337. des Echtags vor
S. Urbans tag/ ward das loch gesunden / vnd
zwendarin gefangen / die das loch grüben / vnd
warden des nächsten Echtags darnach an die
Zinnen gehangen.

Caput LXII.

DE OTTONE LVDOVICI
quarti, Rom. Imp. filio.

O Tto minimus natu Ludouici 4. Rom. Imp. post
patriis obitum superioris Boiarie partē obtinuit.
Deinde mortuis duobus Ludouicis fratribus Germanis suis,

ILLVSTRIVM GERMANIAE

nis suis, ipse in omnibus possessionibus fratum succedit. Brandenburgij Ludouici Romani principatum uniuersum: Tyrollij uero dignitatem, suffragium nempe in Comitijs Cæsareis, titulum præfecti ærarij, Imperatorij fisci, Reipublicæ procurationem loco Menardi Ludouici senioris filij usurpat. Postea cum Tyrollos Austriaci sibi uendicarent, tedio negotiorum forsan coactus, Brandenburgium Carolo Imperatori aureolorum millibus ducentis aut ut alij scribunt, uili satis precio Marchiam æstimataim pro oppidis Lauffen & Herspruck, cum subiecto territorio, non longe à Norberga uendit. Fuit autem Otto Caroli Imp. gener, nam eius filiam Annam uxorem habuit, sed nihil liberorum ex ea progenuit. Verum Otto curiati Principis dignitatem, prerogatiuam suffragij retinet, uxore mor tua in Boiariam migrat. Quinque millia passuum infra Landshutam in Vuolffstain (arx est Isaræ imminens) habitabat, genio indulgebat, pecuniam ab Augusto acceptam prodigebat. Gretulam Pistoris uxorem adiimat, quippe mola aquaria castello subdita, etiam num Gretularia (die Gredel miil) inde cognominari solet. Hanc ob causam idem Otto Finnius, id est ignarus, uulgo cognominatus est. Eius statua Landshutæ pro hostio facelli quod ad dexteram in Asylo templi D. Martini conditum est, extat. Cum Stephanus cordiam fratris grauiter ferret, atq; emendare eitis mores non posset, moritur. Sequenti anno scilicet domini

1326. idem Otto mortuus, in Salingthal sepultus est.

Caput LXIII.

DE VVALDMARO PISTORE.

CVm Vualdmarus (qui & Volckmarus à quibus
dám dicitur) Brandenburgensis regulus absq[ue] pli-
beris decesserat, Ludouicus 4. Ro. Imp. Brandenburgij
principatum filio suo Ludouico maiori natu in fidem,
atq[ue] tutelam, authoritate Cæsarea commitit. Interim
Carolus regis Boiemiæ filius contra Ludouicum Ro-
manorum Rex declararur. Qui cum non ab omnibus
statibus Imperij reciperetur, sese in Boiemia, usq[ue] ad
mortem Ludouici Imperatoris continebat. Audita
morte Ludouici, Carolus Reginoburgium, deinde
Norinbergam petit. Quo tempore in Brandenbur-
gensi regno Pistor quidam se Vualdmarum, Ludo-
uici decessorem, cui quam similimus erat, simulat, ope,
& armis Caroli Boiemi adiutus quasdam urbes Mar-
chionatus Brandenburgensis capit. Eò Ludouicus
Marchio filius Augusti quondam, cum Ruperto præ-
fecto praetorio Rheni, Patruele suo, infesto exercitu
contendit, aduersus Pseudowaldmarum pugnat. Sa-
xones iussu Caroli Boiemi impostori auxilium ferunt,
Rupertum Palatinum capiunt, Ludouicum Marchia
cedere cogunt. Is se Francofordiam confert, ibi in præ-
sentia quorundā Principum Guntherus à Schwartz-

O burg

ILLVSTRIVM GERMANIAE

enburg Cæsar constituitur. Carolus Boiemus uidens se nihil sine viribus Boiorum efficere posse, Ludouicum Marchionem in colloquiu vocat, pacem suaderet, & cum eo in gratiam redit: eidem Brandenburgensem ducatum, proscripto Vualdemaro Pistore, reddit, Rupes tum redimit. Ita principatum, quem penè perdiderat, recuperat. Vualdemarus impostor relicto regno ad Pis strinum redit. Quid non audet mortalium cupido: ut etiam sordidæ conditionis homines, ad regna, & princi patus aspirare cogat. Successu breuiter felici inflatus homo, quæ sunt cogitanda, non cogitat. Et quia aduersus inmodicas cupiditates nullus prorsus stat terminus, huiusmodi finem cum dedecore tales homines sortiuntur. Nec mirum est homines in peccata incidere, ubi nimia libido dominandi, honoris, Imperij, pecuniaæ animos fragiles hominum pessundat.

Capit LXIII. DE VFONE REGE DANIÆ.

Vermundus rex Daniæ in iuuentute sterilis, æuum sine prole peregit, in senecta filium sustulit Vfō nem, corporis mole cito grandescentem, sed lingua pi grante, bebeti sensu, & ingenio crasso, adeo ut non homo, sed statua putaretur. Vnde pater non semel se felicem ratus, si filium non haberet, q̄ ea stoliditate beluam humana forma nutrire. Siquidem in iuuentute sua

VIRORVM HISTORIAE. . 54

sua nunqz ioci consuetudinem præbuit, atqz à ridendi officio sibi prorsus temp erauit. Cum iam Vuermundus senio confectus oculorum usum amisisset, Saxonum Princeps, Legatos ad eum misit, qui peterent, ut vir grandævus, atqz cæcus, sponte regno cederet Saxonibus. Superba hæc Legatorum petitio regem uehementer commouit, tamen, Saxonum Principem sibi posse succedere, cum ipse in fata concessisset, responderet. Non esse etiam satis modestum, senectutem iniuria molestare, lenius se arma, qz ignominiam ferre. Ad hæc Legati. Nihil opus esse armis, ad compendia transsumus, inquiunt, filium suum Saxonum Princeps, regis filio Vfoni opponet in duello. Astabat Legationi Vfo filius Vuermundi, plenus indignatione, à patre loquendi ueniam depositus. Rogat rex cæcus, & senex, quis nam licentiam loquendipeteret. Proccres Vfonem filium esse responderunt. Rex risum esse refert. Illiautem qz sancte Vfonem esse affirmant. Fari rex iubet filium. Quando (inquit Vfo) tam superba Legatione patriam maiestatem, & regiam dignitatem Saxones contumianit, scire illos par sit, esse regiseni filium, qui geminos ex Saxonibus prouocet in certamen: regis uestri prodeat filius, armiger, quem uelit, comitatus, ego unus geminos excipiam. Tum pater. Cur, inquit, filii mi, tam diu tacuisti? Ad quod Vfo. Quam diu patertu integer viribus regnum administrasti, nihil opus fuit meo auxilio, ubi uero ætatis tuæ annos, hostes in ludis

O ij brium

ILLVSTRIVM GERMANIAE

brium uertunt, tempus esse cogito, te parentem defensdere, & forti manu te patre dignum filium ostendere. Quid multa: pugne locus & tempus præscribitur. Pater & si cæcus tamen abesse nioluit. Gladium unum ceteris incomparabilem pater in delicijs habebat, hunc solum filio parem sperabat, quando cæteri ad primum ictum, & uibrationem dissiluerunt, eundem igitur gladium filio dat. Prodit hinc Danus, inde Saxones duo. Primus armiger Saxonis ictum facit. Quem Vfo excipiens, caput instantis, ense sublato altius medium dicit. Cæcus ictum audiens, rogat factum. Responsum est Vfonem uno ictu hostem peremisse. Succedit in pugna Saxonis filius, quem & Vfo facile perturbat, & uincit. Quo auditio, pater in læticiam soluitur, filium uitorem amplectatur, successoremque regni declarat ilium, qui iugum à Dania in Saxones transtulit. Genes rosi animi in Vfone uiuax uirtus diu latere potuit, uerum semel excitata extingui, aut uinci non potuit, immo tantum meruit, ut apud hostes uenerabilis, atque admixtanda fuerit. Nec equitas permittit regum filios extraneis cedere.

Caput LXV.

DE HERMETRVDA REGINA DANIAE.

AMbletus regia stirpe apud Danos natus, Hermes trudam Anglorum regis filiam uxorem duxit.

Vuicletus

Vuicletus autem per uim regno Daniæ potitus, Ambletum summo odio prosequebatur. Quam rem Ambletus summa moderatione animi tulit, adeo ut etiam Vuigletum beneficijs ultro suum facere studeret. Interea cum se se bene gereret Ambletus, effecit ut regni proceres ipsum pro rege haberent. Quare ex similitate illa Vuicleti diutina in apertum bellum peruentum est. Ambletus regem in fugam conuertit. Rex uero repartis viribus rursus Ambleto bellū denunciat. Quamq; autem Ambletus quietis iam cupidus esset, tamen persuicit in uiro bellico, bellici splendoris respectus. Tanta deniq; charitate Hermetruda tenebatur, ut plus futuræ uiduitatis suæ coniugis, q; propriæ necis solicitudinem cogitaret. Vicissim Hermetruda apud maritum virilem professa fiduciam, detestabilem, inquit, foemnam esse, quæ cum marito mori dubitaret. Ego miconiunx, quem per maria sequuta sum, etiam in terra pugnantem, non deseram: idem mihi qui tibi futurus sit uitæ exitus. Credidit ille, & eo magis in bellum profectus est. Sed posteaq; acriter pugnatum est ex utracq; parte, Ambletus ab hoste truculēto occisus est. Ibi tum egregia scilicet cōiunx, oblita promissi, animum mutauit, atq; in amplexus, predamq; Vuicleti uictoris concessit. Ita uota mulierum temporū breuis mutatio dissolvit: quoniam fides muliebris animi lubrico nictitur uestigio. Deniq; sicuti mulier ad pollicendū facilis est, ita ad libidinem nouā explendam, nunq; segnis inuenitur.

O ij Caput

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput LXVI.

DE DECEBALO REGE

Daciae.

SVb Traiano Rom. Imp. grauissimum bellum pos-
pulo Romano cum Dacis, quos hodie Transylua-
nos, & Septemcastrenses uocamus, fuit. Quo tempore
Dacorum Rex erat Decebalus, forte gentilicia lingua à
malis factis (*Thusybel/*) uel ut quidā uolunt (*Deck-
bol*) dicitur. Fuit autem Decebalus in cognoscendis res-
bus bellicis perspicax, in agendo solers, promptus ad in-
uadendum hostes, et ad regrediendum, si res ita postus-
laret, celerrimus. Denicp insidias struere optimè noue-
rat, prælium committere, uti uictoria, & acceptam clas-
dem ferre moderate, rectissimè consueuerat. Quām/
obrem grauissimus fuit aduersarius Romanis. Primum
ad foedus à Traiano cum cæteris Germanis, Daci illecti
fuerunt. Verum deinde uiribus Parthorum freti, pa-
cem excunt, foedus rumpunt. Interim Romanis nun-
ciatur, Decebalum multa contra foedus facere, arma
comparare, transfugas recipere, arces instaurare, finiti-
mas nationes per Legatos ad defectionem solicitare.
Ob has igitur caussas, Decebalus iterum à Senatu Ro-
hostis iudicatur. Traianus id bellum per se, et nō per ali-
os duces confecit, cum copijs Danubium transit. Vbi
in castris suis ferè à Sicarijs, à Decebalo inmissis, confos-
sus erat. Burigentes Boiorum, fungum ad Traianum
miscre,

VIRORVM HISTORIAE. 56

miserè, in quo scriptum erat latinis literis, Buros, socios eorum omnes, à Traiano petere, ut pace facta, domum reuerteretur. Verum Traianus hæc non curans, bellum continuat. Postq; autem Decebalus uidet, se imparē vi-ribus esse, sibi defuturo prospexit, Thesauros suos om̄nes abscondit. Et ne à quoq; occuparentur, Sergetiae fluuij alueo, opera captiuorum, auerso, perfoſſoq; magnam uim argenti, auricq; tum præciosissimas quascq; res, atq; delicatissimas, quæ cōſeruari poterant, co-
gēſit, nſq; rebus, magnis lapidibus, aggeribusq; tectis, humen pristino alueo restituit, seruosq; captiuos, pera-
cto negocio, iussit occidi, ne, quod actum erat, patefa-
cerent. Hunc ingentem Thesaurum apud Pergamum
Asiæ, à Phileræto relictum, Lysimachus rex in Thraci-
am, sibi parentem, tulit: & cum filium Agathoclem à
Getis in Transyluania captū liberaret, signasse aurum,
cuius nimirum ingens uis, per manus maiorum ad De-
cebalum peruenit. Qui obiectam Thraciē oram (mo-
do in Transyluaniam, et Transalpinam diuīsam) inco-
lebat. Traianus intrepidus cum Dacis conflixit, ho-
stemq; fudit. Totam Daciam trans Danubium in Bar-
barico solo subegit, atq; in Provinciæ formam rededit.
Segethusa regia, & sedes Decebali (quæ nunc Corona
nuncupatur) ui capta est. Multa in eo bello Traianus
strenui Imperatoris, ac uiri fortis facinora aedidit, mul-
taq; pericula milites eius adierunt. Decebalus postq; re-
giam, regionemq; suam omnem captam esse cognos-
uit,

ILLVSTRIVM GERMANIAE

uit, imm. nereqp periculum, ne ipse quoqp caperetur, manus sibi uiolentas attulit. Elias caput Romam perlatum est, & Dacia in potestatem Romanorum uenit, in eamqp Traianus Colonias deduxit. Biculis, siue Biculis, socius et familiaris Decebalii captus, Thesauros absconsitos indicauit. Ita non uulgarem eiusce monetæ copiam Romanus inuenit, ut monumentū testatur, quod adhuc in Transyluania superest. Accidit uero, ut reliquum nostra ætate pescatores Valachij, in fornice quadrangula aquis subiecta, arbore, quæ supra creuerat, in ruinæ concidente, eruerint. Vnde Georgius Monachus, & Multauia non dicendam auri uim asportarunt, nimis etiam ex his bis mille ad Ferdinandum Cæsarem perlati, quorū singuli pondere tres ducatos æquarent.

Caput LXVII.

DE THEODONE DVCE BOIO- rum eius nominis secundo cogno- mento Magno.

THEODO primus dux Boiorum contra Romanos in Vindelico regnantes bellū grauiissimum suscepit, & cum expeditionem in Noricum meditatur atqp iam castra Romana proxime Otingam inuadere uellet, quarto anno postqp Vindeliciam inuasit naturæ concedit anno Christi 511. Duos post se reliquit filios, Theodonem cognomento Magnum, & Utilonem. Hic

VIRORVM HISTORIAE. 57

Hic qđ egregia uirtute cognitus erat, Marchio Ant^o
uerpiensis factus est, sororemq^e Theodorici regis Fran^s
corum uxorē duxit. Ab hoc Vtilone Carolus Magnus
prosapiam ducit, sicuti hi*j* testantur, qui Boiariæ Prin-
cipum stemma descripsere. Boj Theodonem fratrem
Vtilonis rebus imponunt, et ducem sibi faciunt. Quod
cum Anastasius Rom. Imp. audiret, Legatos suos ad
Theodonem mittit, ut sedus & amicitiam cū Boijs fa-
ceret. Theodo Anastasij legatis responderet, sibi nihil rei
cum Romanis esse, aliud habere qđ agat. Theodo in-
paciens moræ, & finiendi belli, quod pater inceperat,
cupidus Romanos de improviso inuadit. Romani un-
diq^e circumuenti, eçsi ad internecionem, pauci ex Boijs
desiderati sunt, anno scilicet Christi 520. locus ibi adhuc
(Mordfeld) uocatur. Deinde regulus Boiorum cum
copijs suis procedit, oram Oeni, usq^e ad angustias alpi-
um subigit. Tumultuarium prælium cum Romanis
proxime Rod Monasterium fuisse proditur, eo loco,
qui ab accolis (Streytanger) uocatur. Theodo uer-
sus Augustam Vindelicorum, ubi nunc Monasterium
Schefflar est, exercitum ducit. Boj acie intenta inter
amnes Isaram & Manguoldā ubi planicies est, (Per-
lacher hayd) cognomine, procedunt, statim armis
concurritur, uictoria penes Boios fuit. Augusta Vinde-
licorum euersa est, & solo equata. Rector Boiorum Al-
pium tenus cuncta terrarum sibi subiecit. Potitus tota
Vindelicia Theodo, per peritos locorum ad Inutrium

P. (Mitten)

ILLVSTRIVM GERMANIAE

(Mittenwald) pulsis ubiqps præsidijs Rom. penetrat, Romani fugere uersus Italiam coeperunt, Boij in sequuntur, & usqp ad Pyreni montis proxime Stortzing, planiciem perueniunt. Ibi Romanus restitit, sed repulsus. Inde inter Brixiam, & Sabonam prelum redintes gratur. Boij superiores facti Romanos sternunt, fundunt. Proxime Pisonium (Bozen) Romanorum legiones conueniunt, castra locant, pro salute ultimam belli aleam tentaturi. Inter Tridentum, & Pisonium ultimum certamen Bojs, & Romanis fuit. Profligatis iterum Romanis, uictor Theodo fontem Asinorum (Esel brunn) non procul à Pisonio, terminum inter Boios, Italosqp designauit. Pisonio & limiti Athesino Marchionē prefecit, qui longo post tempore Comitis Tyrollensis nomen accepit. Theodo parta uictoria Reginoburgium rediit, ibi quod ueluti in medio Boarię condidit. Rebus omnibus pacatis ad pacis artes animum intendit, iusticiaqp populum formare constituit, & leges dedit, Boij tum gentiles erant. Sunt autem qui tradunt hunc Theodonem non abhoruisse à pietate Christias na, ad eumque uenisse D. Rupertum Anno Christi 536, & Baptisatū suisse, nisi Boiorum proceres denegassent, qui se non posse deserere auitas ceremonias, clamitabant, unde Theodo à proposito discedere coactus fuit. Quo tempore Theodo pacem genti sue peperit, Bojs sedes fixas, statasqp adsignauit. Posteaque igitur Noricum & Vindeliciam sub imperium suum coegit, hacqp Prouincias

VIRORVM HISTORIAE:

58

Prouinciae in nomen Boiorum cessere, potestatis sexto
 & vigesimo anno mortem obiit, anno à nato Christo
 quingentesimo super septimum, & tricesimum. Reli-
 quit tres filios, qui Boiariam in tres partes inter se diui-
 serunt. Quorum Theodo tertius eius nominis dux
 Boiorum, fidem Christi, cum omni sua Prouincia re-
 cepit, & Baptisatus est à S. Ruperto Reginoburgij. Ob-
 hoc ipse S. Rupertus Boiorum Apostolus dictus est.

Caput LXVIII.
DE S. EMERAMO.

S. Emeramus Aquitanus natione, circiter annum
 domini 642. Pictonum Episcopus fuit. Qui cum
 audiret Auares populos Pannoniae Christianismo
 nondum instructos, Episcopatum relinquit, ad Auares
 proficisciatur. In qua profectione Ratisponam uenit, ubi
 à Theodone duce Boiorum eius nominis quinto, hos
 norifice exceptus est, rogatusque ut qd' antea S. Rupertus
 in Boiaria plantasset, ipse aqua salutaris doctrinæ riga-
 ret. Fuit hic Theodo filius Thessaloni secundi ducis
 Boiorum. Patre mortuo tres filii Boiaria in tres partes
 diuidunt, Theodoni Reginoburgium sorte euenerat,
 cum alijs circumiacentibus ciuitatibus. Huic Theodo,
 cui filia erat nomine Vta. Hæc à Segibotho quodam
 decurione Equestri grauida facta est. Intumescente iam
 utero proditur flagitium. Vta D. Haimeramum Pons-